[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 74/2017

Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Dra. "SILVANA MARIA SINISCALCO DUARTE CHINELATTO ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Doutora “ SILVANA MARIA SINISCALCO DUARTE CHINELATTO ” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 11 de Dezembro de 2017

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

                   A figura da mulher, de elemento secundário, passou a ser algo extremamente importante na sociedade atual, onde ela exerce cada vez mais um papel de protagonista. Com o tempo, graças às lutas promovidas, a mulher vem conseguindo aumentar o seu espaço nas estruturas sociais, assumindo postos de trabalho, cargos importantes em empresas e estruturas hierárquicas.

                   Hoje, as mulheres são destaque em várias áreas, como educadoras, empreendedoras, médicas, engenheiras, enfim, nos mais diversos ramos de atividades.

                   Em Sorocaba não é diferente, as mulheres vem se destacando, exemplo disso é a  Dra. SILVANA MARIA SINISCALCO DUARTE CHINELATTO".

                Nascida em 21 de fevereiro de 1969, em São Paulo, Capital,  filha de Celso Roberto Duarte (falecido) e Gioconda Siniscalco Duarte. Mudou-se para Sorocaba em 1980, em razão da transferência de seu pai que era funcionário público estadual e recebeu a incumbência da instalação do então Fórum Novo, Vara Criminal.

                        Seguindo os passos de seu pai, optou pela carreira jurídica, vindo a cursar a Faculdade de Direito de Sorocaba no período de 1987 a 1990. Em 2016, especializou-se em Gestão de Pessoas.

                        No início da faculdade, ingressou na carreira pública, sendo admitida pela Prefeitura Municipal de Sorocaba em 1987, vindo a ser aprovada em concurso público em 1992 para o cargo de Procuradora Municipal. Junto à Secretaria de Negócios Jurídicos, respondeu pela Seção Trabalhista e Assessoria Técnica;  junto à Secretaria da Administração, pela Assessoria Técnica e em 2009/2012, respondeu pela Secretária de Gestão de Pessoas. Atualmente é Presidente da Funserv, órgão que cuida da Previdência e Saúde dos servidores e seus familiares, hoje abrangendo cerca de 30.000 vidas. Assim, dedicou toda sua carreira profissional à área de pessoal da Prefeitura Municipal de Sorocaba, sempre pautada pela ética, moralidade e legalidade.

                     Em sua vida pessoal, casou-se com Roberto Cesar Chinelatto, filho de Rubens Chinelatto (falecido) e Diva Justina Maestro Chinelatto,  em 09 de maio de 1992, tendo dois filhos, Luis Henrique Chinelatto, nascido em 30/01/1994 e Maria Gabriela Chinelatto, nascida em 19/04/1997. A vida lhe deu outros dois filhos, Fernando Castanho Stecca, namorado de Gabi e Julia Festa, namorada de Rique

                   Pelo exposto é que propomos a outorga do Diploma Mulher Salvadora Lopes à ilustríssima Dra. "SILVANA MARIA SINISCALCO DUARTE CHINELATTO".

S/S., 11 de Dezembro de 2017

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO